РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОГАЙСКИЙ РАЙОН»
ул. Карла Маркса 15, с. Терекли-Мектеб Ногайский район РД 368850 тел. (88722), 55-33-58, (88722). 55-33-42, Факс(88722)

553354, E-mail: nogavravon@e-dag.ru ОКПО 61875824 ОГРН 1100531000020 И НН /КП П  0525140640/052501001

РАСПОРЯЖ ЕНИЕ

от «16» апреля 2018 г № 107-ро

Об организации проведения «М есячника
обеспечения безопасности
жизнедеятельности населения»

На основании Плана мероприятий по подготовке и проведению в МО
«Ногайский район» Г ода культуры безопасности в 2018 году и в целях
активизации работы по обеспечению безопасности населения Ногайского
района при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, пропаганды знаний по гражданской обороне:

1. Провести на территории МО «Ногайский район» с 16 апреля по 16 мая
2018 года месячник обеспечения безопасности жизнедеятельности
населения»

2. Утвердить:
1) положение о месячнике обеспечения безопасности жизнедеятельности

населения (Приложение № 1)
2) план-оеновных мероприятий проводимых в М О «Ногайский район» в

ходе месячника обеспечения безопасности жизнедеятельности населения
(Приложение № 2)

3. Настоящее распоряжение опубликовать в республиканской газете
«Голос степи» и разместить на официальном сайте М О «Ногайский район»

распоряжения оставляю за собой

М. Аджеков

4. Контроль за исполнением

/
Глава администрации
МО «Ногайский район»

настоящего

mailto:nogavravon@e-dag.ru

Приложение №1
к распоряжению Главы администрации
М О «Ногайский район»
от 16 апреля 2018 года №  107-ро

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о месячнике обеспечения безопасности жизнедеятельности населения

на территории МО «Ногайский район»

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о месячнике обеспечения жизнедеятельности
населения на территории МО «Ногайский район» (далее-М есячник)
определяет цели, принципы планирования и порядок его проведения
2. М есячник проводится на основании Плана мероприятий по подготовке и
проведению в МО Ногайский район» Года культуры безопасности в 2018
году

Глава 2. Цели месячника

Целями месячника являются:
- соверш енствование знаний населения о правилах поведения и действиях

в чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени;
- популяризация знаний в области гражданской обороны и защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- полное и качественное выполнение программ по подготовке и обучению

руководящего состава, специалистов по ГО ЧС, всех категорий населения
действиям в области ГО и при возникновении аварийных и чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера;

- активизация работы по морально-психологической подготовке
населения, пропаганде знаний в области гражданской защиты с
привлечением к этой работе средств массовой информации и общественных
организаций;

- демонстрация и практический показ населению возможностей
специальной техники и оборудования, распространения опыта деятельности
аварийно-спасательных и пожарных формирований, практическое обучение
населения действиям в условиях ЧС мирного и военного времени;

- формирование у руководителей объектов экономики, предприятий,
учреждений, организаций понимания важности и необходимости оснащения
формирований ГО и ТП РСЧС техникой, средствами защитой и их обучение;

- улучшение состояния ГО, планирования и выполнения мероприятий по
предупреждению возникновения ЧС;

- соверш енствование форм и методов обучения различных групп
населения действиям в аварийных и чрезвычайных ситуациях;

- достижение понимания населением задач ГО и ТП РСЧС по защите
населения и территорий от ЧС в мирное и военное время;

- побуждение населения к активному изучению правил поведения и
порядку действий при различных видах ЧС

Глава 3. Основные требования по планированию и организации проведения
М есячника

«  • *

В планах проведения М есячника предусматриваются следующие
мероприятия:

- обсуждение на заседаниях комиссий по предупреждению чрезвычайных
ситуаций вопросов обеспечения защиты граждан от чрезвычайных ситуаций;

- выступление руководителей МО «Ногайский район», структурных
подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской
обороны, на страницах республиканской газеты «Голос степи», в эфире
радиостанции «Ногай Эл» о мерах, принимаемых для обеспечения
безопасности населения в условиях чрезвычайных ситуаций;

- оформление в клубах, библиотеках, учебно-консультационных пунктах
по гражданской обороне, предприятиях, учреждениях, организациях,
образовательных учреждениях и местах массового скопления людей стендов,
информационных уголков о правилах поведения при возникновении
чрезвычайных ситуаций;

- организация и проведение лекций, докладов, бесед, тематических
вечеров, встреч с участниками ликвидаций последствий аварий и катастроф
для работников предприятий, учреждений, организаций и неработающего
населения. Проведение в образовательных учреждениях открытых уроков,
конкурсов и викторин, обеспечивающих ознакомление учащихся с
правилами поведения в условиях чрезвычайных ситуаций;

- тренировки по оповещению и эвакуации людей при чрезвычайных
ситуациях и пожарах на объектах с массовым пребыванием людей

Приложение №2
к распоряжению Главы администрации
М О «Ногайский район»
от 16 апреля 2018 года № 107-ро

ПЛАН
основных мероприятий проводимых в МО «Ногайский район» в ходе
месячника обеспечения безопасности жизнедеятельности населения

Го М ероприятия Дата Ответственный исполнитель
1 2 3 4

t Подготовка и издания распоряжения о
проведении месячника обеспечения

безопасности жйзнедеятельности населения

16.04. 2018
г.

Глава администрации МО
«Ногайский район», главный

специалист по ГО ЧС

г Подготовка и утверждение плана
мероприятий по проведению М есячника

16.04.
2018 г.

—

3 Обсуждение на заседании КЧС и ОПБ
администрации МО «Ногайский район»

вопросов обеспечения безопасности
жизнедеятельности населения

20.04.
2018 г.

Председатель КЧС и ОПБ
администрации МО «Ногайсю

район»

* Выступление председателя КЧС и ОПБ на
расширенном аппаратном совещании

администрации МО «Ногайский район» по
вопросу предупреждения ЧС

23.04. 2018
г.

я»
> Проведение встреч с представителями

объектов экономики, предприятий,
учреждений, организаций по вопросам
организации и проведения М есячника

обеспечения безопасности
жизнедеятельности населения

в ходе
проведения
М есячника

Председатель КЧС и ОПБ
администрации МО «Ногайсю
район», главный специалист г

ГО ЧС, начальник ПЧ-49,
инспектор ОНД и ПР

<> Выступление с информацией в газете «Голос
степи» о роли и значении МЧС России в

обеспечении безопасности
жизнедеятельности населения

апрель Дознаватель ОНД и ПР

г Распространение информационных
материалов для населения об истории и

боевых традициях, целях и задачах МЧС
России и его структурных подразделений

в ходе
проведения
М есячника

Начальник ПЧ-49
Дознаватель ОНД и ПР

Оформление стендов, информационных
уголков, освещающих работу МЧС, правила
поведения населения при возникновении ЧС

В течение
М есячника

Проведение лекций, докладов, бесед,
тематических вечеров, встреч с участниками

“

ликвидаций последствий аварий и
катастроф. Проведение открытых уроков

обеспечивающих ознакомление учащихся с
правилами поведения в условиях

чрезвычайных ситуаций
40 Подведение итогов проведения М есячника После Председатель КЧС и ОПБ

окончания администрации МО «Ногайсю
М есячника район»